stione de futura mortuorum resurrectione
iam inde à vetustis temporibus multa peca-
casse dictus sit Origenes, & in nefariss ac
à communī Orthodoxorū sensu disre-
partantes sententias incidisse; ab hac ipsius
fuspicione prohibere conatus est Pam-
philus. Epiphanius autem Hær. 64. cap.
10. quamvis Origenem inducat resurrec-
tionem impugnante; cum iis tamē
eum committit, qui ex his Psalm., i. verbis,
Propterea non resurgent impi in iudice, resurrec-
tionem malis abjudicant. Ceterum hoc
in Origenianis expendimus.

αὐτὸν τοῦτον οὐκ ὀντότερον τοῦ θεοῦ τῷ
πατρὶ, &c.] Hæc dura sunt; que tamen emol-
liri, & commodius explicati queant, si ad
vocem, αὐτὸν, attendemus. Non enim
divina huic generationi parem ullam esse
vult Origenes; sed affinitates illas & ag-
nationes quæ in celo obtinebunt, sacro-
sanctæ Verbi generationi in eo similes esse
dicit, quod utrèque sine ulla genitalium
membrorum ope administrantur; quas
alioqui dispares uisqueque agnoscit.
Sententiam hanc suam lib. i. De principiis
cap. 2. diserte explicat, *In fundam autem est,*
inquit, *& illiciunt, Deum Patrem in generatione*
unigeniti Filii sicut, atque in substantia sua exquirare
atque vel hominum, vel aliorum animalium ge-
neranti; sed necesse est aliquid exceptum esse. Deo
que dignum, cui nulla prouersus comparatio, non in-
ferat solum, sed ne in cogitatione solum, vel sensu
inveniri potest, ut humana cogitatio posset appre-
hendere quomodo ingenitus Deus efficitur. Pater
unigeniti Filii: & lib. i. in Matthæum, apud
Pamphilum in Apolog. Dubium non est quod
nativitas eius non est talis, ut quasi quæ ante non
fuerit, esse coperit, sicut de nativitate hominum
putatur: & libr. 5. in Iohann. ex eadem Pam-
philii Apolog. Quis licet non ex sanguinibus, ne-
que ex volumine viri, sed ex Deo nati sunt; non
tamen ea nativitate sunt, quæ natus est unigenitus
Filius.

[*கலங்கரை நிலை திரும்புவதற்கு விடையே, &c.*] Valenti- P. 496.
num sufficiat.

num iugillat.
οὐεὶς τὸν γέγραπτόν τοι Εὐαγγέλιον &c.] Origenes
Homil. 39. in Luc. eandem proponit qua-
stionem, quam alia responsione dissolvit :
tu locum consule.

Deest aliquid : fortasse, *inveniuntur* vel, *inveniuntur* vel aliquid eiusmodi. Vetus Interpres : *hominibus videlicet factis in similitudinem Angelorum.*

asaphem i^o iau^r n^o orivea] Vel lege : P. 498.
in iau^r, vel quod malim, quodque Veteri
Interpretationi consonat: du^a d^b n^c l^d g^e
to u^f d^g t^h dⁱ u^j m^k n^l S^m eⁿ d^o s^p l^q g^r t^s

καὶ δέκατος αὐτοφερτοῖς εἰς τὰ πάντα τὰ σωτήρια.
καὶ ἀπόστολον τὸν Κερίνθιον, &c.] Cerinthians
intellige de quibus Eusebius, & Epiphanius

phanius. Vel intellige Chiliaetas, sive Chilonetias qui ortum à Papia S. Johannis discipulo traxerunt. Hi sanctos post resurrectionem cum Christo mille annis regnatores, & corporeis voluptatibus fructuros credebat, hoc Iohannis decepti loco qui habetur Apocal. 20. 4, 5, 6. Vide Philastrium Hær. 59. Origenes quidem pari futuros impios cum sanctis conditione censuit, postquam diuturnis penitentia fuerint exerciti, & Gentium plenitudo advenerit; sed neque certum tempus praefixit ullum, neque corporeas illas post hanc vitam delicias agnoscit; ideoque inter Chiliaetas immerito à nonnullis refertur.

σωματίους ἡγεῖται θεογόνοις] C. H. 28.
σωμάτιον. R. 29.

P. 499. *καὶ εἰ πέρ τὸ Θεοῦ μὲν ὁν μέσα συνάδοθε,*
&c.] Hilarius Can. 22. in Matth. Hieronymus.

IN JOHANNEM.

P. 3. *οἱ ιδοὺς πλεῖστοι τὰ πολλὰ τῷ Εἴᾳ γοναῖς οὐτε]* Male Perionius huius libri Interpres: *Plurimi quidem qui vitam in otio degunt: melius Ambrosius Ferrarius: Complures maiori ex parte in vita tuenda occupati: hoc est, ad mortalibus huius vita negotia attenti, εἰμποδεύσειν τὸ βίου περιβολεῖν, ut loquitur Apostolus 2. Tim. 2. 4. Εἴᾳ non vitam solum significat, sed ea etiam quibus vita toleratur.*

καὶ ἐν θεογόνοις τὸ θεοπνευστὸν τὸ θεοῦ θεογόνοις] Perionius verit: divinumque cultum exiguo tempore teneant, inepte: optime Ferrarius: & paucis cultores Dei nurvum; hoc est, pauca ad alendos Dei ministros conferunt: ex iis enim quae Deo populus offerebat, alebantur Levita.

ἀφεὶς δὲ τὸν λαζαντικὸν φαρδόν] Fugit capti Ferrarij, & Perionij vocis huius, λαζαντικ, significatio. Verte: inde atrepta occasione dicitur: λαζαντικ enim hoc loco est, ἀπολογητικ. Unde, λαζαντικ, apophysis. Helych.

ἀποτελοῦνται τὸν περιβολεῖν τὸν θεοῦ, &c.] Nimurum postquam Antiochia redit, quo à Mammæ Alexandri Sevari matre fuerat accessitus. Tunc enim Commentariis illustrare Scripturam exorsus est. Id vero munus Achaijco itinere intermissum resumit Alexandriam denuo revertitur: ut fuis in Origenianis ostendimus.

P. 4. *καὶ δὲ ἡγεῖται τὸν θεοῦ, &c.]* Quæ *εργαστήρια* Origenes, & LXX Interpretes appellant, dicuntur Ebraicis *τοιχοῖς*, eaque è frugibus integris, necdum elaboratis Deo offerenda excipiebantur, neque magna copia, neque certa. Offerebantur autem festo primitiarum tempore, *εργαστῆρις*

*πάνταν καρπού, iuxta præceptum Exod. 23. 16, 19. Eorum vero offerendorum ritus traditur Levit. 2. 14. At *επαρχαι* Iudeis sunt τομῶν, quæ ex universis frugibus iam elaboratis seposita, Sacerdotibus tradebantur ea copia, quæ amplior esset sexagesima parte, minor quadragesima. Ut ex omnibus igitur frugibus excederentur Therumoth, fruges universas iam ante collectas esse oportuit, quod contingebat in festo Pentecostes, ut est Levit. 23. 15. Num. 28. 26. Deuter. 16. 9, 10. Sunt qui primitias novorum fructuum oblatas volunt mente Tifri, festo Scenopegia. Nam tum universos fructus fuisse collectos intelligitur ex Exod. 23. 16. & Levit. 23. 39. Atqui de fructibus quoque dabantur Therumoth: Num. 18. 13. Deuter. 18. 4. & 26. 2. Igitur datæ illæ sunt post collectionem fructuum, hoc est mente Tifri, in festo Tabernaculorum. Atque hanc primitiarum oblationem videtur respexisse Origenes, cum ait, *μη τοι μάρτια καρποί ανείσονται απαρχαι*. nam ante Scenopegiam universi fructus, uia puta, & olea, neutriquam potuerunt esse collecta.*

λεπτοίν τοιούτους τοιούτους, εἰς γειτνιαὶ, &c.] Pesime hac à Peronio accepta sunt, neque satis bene à Ferrario. Verte: Dicendum sane est eorum qui sapientes, & in Christo auxilium nasciunt, & in his predictis Epistolis, quo fidem mereantur, indigent testimonii que in Legalibus & Propheticis scriptis continentur, hanc esse mentem, ut sapientie quidem plena, & credibilia, & vehementer sancta Apostolica esse dicant, sed ita nentiquam confimata: Hec dicit Dominus omnipotens.

καὶ τοτε προσευξαντο] Ita C.R. & Ferrarius. Perionius tamen legit, τώτο, cui nos assentimur.

ἀλλὰ τοιούτους τοιούτους] Retinendum illud, καὶ quod pratermisserunt Ferrarius, & Perionius.

πάντα δὲ οἱ καρποί τὸ δεσμόδιον τοῦ] Adnotavimus supra Pauli Epistolas Evangelij nomine affici.

τοῦ εργαστηρίου θεοπνευστοῦ τοῦ θεοῦ γῆς] Locus P. habetur Matth. 23. 8. ubi pro, *εργαστήριον*, exemplaria quadam habent, *θεοπνευστοῦ*. Hunc autem versum cum sequenti confudit Origenes.

καὶ τοιούτοις τοιούτοις δεξιοῖς τοῖς] Origenes Tom. II. in Matth. p. 223. & Homil. 7. in Luc. Debemus in hoc loco ne simplices quique decipientur, ea que solent Heretici opponere confutare: in tantum quippe nefcio quis prorupit insaniam, ut assertet negatam fuisse Mariam à Salvatore, eo quod post nativitatem illius iuncta fuerit Ioseph: & paulo post: Porro quod assertunt eam nupissime post partum, unde approbent non habent: hi enim filii qui Ioseph dictebantur, non erant ori dei Maria, neque est illa Scriptura, quæ iusta commoret.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

8

moret. Addit ad oram Genebrardus: Helvidius post Origenem hanc heresim tenuit; quo nomine cum carpit eximius temporum nostrorum Theologus, quasi priorem huius Haeresis assertorem Origenem, posteriorem Helvidium crediderit. Quod non ita est; id enim sibi voluit doctus Genebrardus, post Origenis atatem exortum Helvidium, qui hoc dogma propugnavit. In certe errore fuisse Tertullianus creditur, cumque duobus locis prodidisse, libro De monogamia, cap. 8. & lib. De carne Christi, cap. 7. sed obscurè, neque satis aperte. At clare cum cum aliis profectus est Apollinaris, teste Epiphanio, qui Antidicomarianitas eos appellat. Post Apollinarium eadem verfania laborarunt Eunomius, Helvidius, Iovinianus, & Bonosus. Sed hanc Heresim luculentō adversus Helvidium opere contrivit Hieronymus.

R. habet, *q̄d nō dicitur*, quod secutus est Pe-
rionius.

καρδίην ἡ̄ εἰ τῇ ὁδῷ] C. R. καρδίην ἡ̄ εἰ
ἡ̄μῖν τῇ ὁδῷ. Lege : καρδίην ἡ̄ εἰ πάτε, οὐς εἰλι-
λειπεῖται εἰ τῇ ὁδῷ. Luc. 24. 32.

re dōcērāt iūcē rāpēdōr, &c.] Fave illud eorum conjectura, qui Rom. 10. 15. obēcē modē exponunt, mātūros, tēmpestīvōs commōdo lāne fēnū, sed cui repugnat vox, nra, Esaī. 53. 7. quā, dēcorō, & spēcīfōs, significat: repugnat & Syri, & Arabis & Iohathanis expōlītio: repugnat & ipse Origenes infra, & libr. 8. in Epist. ad Rom. ubi ad pulchritudinem referit.